Torquet in actorem sibi uox obiecta reatum.

Omnis anathema nec agat, nec testificetur.

Ritè tacet quiuis minor illum si tenet etas.

Dum nequis agere, nequeas testificari.

Ius statuit, ne sit quis vnquam testis & actor.

Nunquam damnetur quis cum non possit adesse.

Dat ius quod quis agat pro se ciuilia tantum.

Mittit famosum neglecta probatio flagris.

Est accusandus semel & bis: terque uocandus.

Nemo procuret crimen, ciuilia curet.

Regula iuris habet, vt synodalia fiant.

Re uera malus est, mala cuius qui malè pandit.

Aut caput, aut lingua delatori capuletur.

Omnes infames taceant, aut crimine tanti.

Præsulis obiecta, nisi uera proles reprobaris.

Iudicium expetere nunquam debes alienum.

Alter adesse potest, si sit prouincia discors.

Si cadit accusans, non cogetur reus ultra.

Est qui dum uiuit, nemo sibi substituendus.

Tutus semper erit hic qui se dante recepit.

Dat ius ne statuat, successorem sibi præsul.

Nullus amicorum mihi profit ut eligar unus.

Electus cùm sim, præstatur cautio damni.

Est secum standum, sententia ni vetat ipsum.

Ordinis est, ne quis vnquam redeat sine scriptis.

Si quis anathema statuit, virtute carebit.

Iudicis, & alterius nullus est ordo petendus.

Curent primates bene sua non aliena.

Nondubites dotem, cum basilica retinendam.

Ordinet & seruans, expendet, non alienet.

Nil præter quæ duos, præsumat sumere soldos.

Iudicet vt laicus, clerum non attrahat vllus.

Iudicium secli, sequitur suspensio cleri.

Seu bona seu mala. sit sententia, dico tenendam.

Dico quod proprium, poterit quid clerus habere.

Ecclesiæ si res uendis, vel emis sibi reddas.

Si dare uis & des, dare non potes ecclesiæ res.

Ex re communi, quæ sitis vtimur æquè.

Si fortasse uoles testari, de proprio des.

Ecclesiæ baptismali, danda decimæ sunt.

Tempora longa trahunt, ius funeris & decimarum.

Ius est, ne quis plus repetat, quàm debeat alter.

Non nisi ciuili re, frater testis habetur.

Tale quid exercens, non debet clericus esse.

Si tulerit plus quàm dederit, iam fœnus habetur.

Ex male quæsitis, eleemosyna non fit egenis.

Si malè parta tenet, dignè non pœnitet vllus.

Iniuria non pœna datur, cùm pœna notatur.

Nec retinere licet, quæ sunt promissa patrono.

Solum voce nequit condemnari mulieris.

Tali die domini, placitum non debet haberi.

Atque probatur, in hac probatio danda neganti.

Nec confessio fit, nec iuramenta coacta.

Tollere non poterit, quem confert solus honorem.

In grauibus si sit deuictus, deiiciatur.

Dantur in hac monachi, pastores ecclesiarum.

Abbas ecclesiam, præsul debet dare curam.

Hic legitur quod ius, & rem præscriptio tollit.

Quadragenis domibus, præscriptio religiosis.

Tales si teneant ius, non tamen ergo gubernent.

Vsurpans sine iudicio rem, decidet à re.

Respuit à laicis ius ecclesias retineri.

Quæritur an liceat, cordis dimittere votum.

Vt sua Gonsaldus teneat, quæ dederat æger.

Omne monasterio remanebit, nec redit ille.

Dum redit illicitè, quæ contulit illa manebunt.

Terminat hæc apud alumnum synodale statutum.

Vt non Abbates, à præfule constituantur.

Vt præful clerum non impediatur monachandum.

Ipso nolente, tamen non suscipit alter.

Sed iam canonicos, canon prohibet monachari.

Quem pater offert, si placet exit, cum sit adultus.

Vitam mox uestem, si non pater abdicat, hic stet.

Offert inuitum, nec seruat religionem.

Et si fortè placet, monacho transire licebit.

Prima si ex titulo: sit commendata secunda.

Ecclesiam renui, uetat hæc, aliaque cupiri.

Tertia ne liceat tractare negotia seculi.

In clara veste prohibetur clericus esse.

Examen proprium fugiens, sine spe graduum fit.

Iuramenta licet homini dare quando necesse.

Si sic esse putat, ut ait, non peierat ipse.

Taliter exemplo, quò obediatur iste probatur.

Vota promissa mutantur turpia si sint.

Si periurare cogis, periurus haberis.

Ex iusta causa multis licet arma mouere.

Fit bellum iustum, si pro rebus repetendis.

Fas est quando quidem socio succurritur armis.

Inferrique docet vindictam quæstio quarta.

Cum sit ad hoc positus, ut puniat ille meretur.

Iura iubent homines peruersos ad bona cogi.

Ecclesiæ rebus sunt heretici spoliandi.

Tandem de clero nulli licet arma mouere.

Si quis es hereticus, tua sit sententia nulla.

Interdum mali post mortem corripiuntur.

Crimine prædonum non damnetur domus eius.

Tuta sit ecclesia, quàm lex priuata tuetur.

Et si subsequitur lex altera, derogat illi.
 Menem diuinam rimantes, fortilegi sunt.
 Vita non viuunt, qui peccant ista tenentes.
 Nomina materiam, quæ per primordia sumpfit.
 In quatuor discas ista si fortè requiris.
 Tales, ni cessent, communio tollitur ipsis.
 Vincitum pontificis, non solues tu moriturum.
 Morte facit pœnas, noli proponere quantum.
 Si sit solenne, dirimit connubia uotum.
 Sponsa ligat sponsum, propriè non est tamen uxor.
 Soluit disparitas cultus connubia quæque.
 Iungitur hic alij si respuit illa manere.
 Testatur bigamum sacer Augustinus eundem.
 Viros coniugij, personæ dissipat error.
 Tantum conditio poterit, si uilior erit.
 Nam contracta prius non soluit fœdera, sed post.
 Parui contrahere nequeunt sponsalia iure.
 Spiritualis naturali non societur.
 Vxorisque suæ cognatis non societur
 Mandatur clandestina ne connubia fiant.
 Pollutam uetat, hæc in mortem fraude parentem.
 Si datur inuita, post quando placet redit illam.
 Si nulli nubat, nisi patris sponsio fiat.
 Ducere lex prohibet in coniugio meretrices.
 Obstet coniugio sacro complenda libido.
 Cum liber sit animus, non spondeat hanc pater eius.
 Tangere ne liceat aliam, quàm stirps sibi fiat.
 Re uera sine mente caro nunquam uiolatur.
 In simili lapsu, non hanc dimittet adulter.
 Nullam, dum uiuit hæc, hic pro coniuge ducat.
 Alter non peccet, quo damnetur minus alter.
 Frigidus est, alij tunc non sociabitur ulli.
 Vir non abiciat sine iudicio mulierem.
 Tertia si credis, purgat confessio crimen.
 Purgat secretum cordis contritio crimen:
 Et profecta semel, dilectio non cadit unquam.
 Nemo semel si pœnituit, bene pœnitet ultra.
 Ista probat dimissa semel peccata teneri.